



POLUGODIŠNJI IZVJEŠTAJ O IZVRŠENJU FINANCIJSKOG PLANA

30.06.2026.

OŠ IVANA BRLIĆ-MAŽURANIĆ SLAVONSKI BROD

OBRAZLOŽENJE POLUGODIŠNJEG IZVJEŠTAJA O IZVRŠENJU FINACIJSKOG PLANA ZA RAZDOBLJE

01.01.2026.- 30.06.2026. GODINE

Polugodišnji izvještaj o izvršenju Financijskog plana Osnovne škole Ivana Brlić - Mažuranić, Slavonski Brod za period 01.01.-30.06.2026. godinu sastavljen je prema Zakonu o proračunu (NN, br. 87/08, 136/12, 15/15) i Pravilniku o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna (NN, br. 85/23). Sukladno članku 42. Pravilnika o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna i financijskog plana, obrazloženje polugodišnjeg izvještaja o izvršenju financijskog plana proračunskog i izvanproračunskog korisnika sastoji se od obrazloženja općeg dijela izvještaja. Obrazloženje općeg dijela daje se na kombinirani način te sadržava obrazloženje ostvarenja prihoda i rashoda, primitaka i izdataka, kao i obrazloženje prijenosa sredstava, odnosno prenesenog viška ili manjka iz prethodne godine i za prijenos u sljedeće razdoblje. Obrazloženje Izvršenja proračuna za razdoblje 1. 1. 2026. do 30. 6. 2026. godine sastoji se od općeg dijela i posebnog dijela.

1) Obrazloženje izvršenja općeg dijela financijskog plana

Opći dio Polugodišnjeg izvještaja o izvršenju financijskog plana za 2026. godinu daje pregled ostvarenih prihoda i primitaka te izvršenih rashoda i izdataka Škole u razdoblju od 1. siječnja do 30. lipnja 2026. godine, uz usporedbu s ostvarenjem u istom razdoblju prethodne godine te s izvornim i tekućim planom za 2026. godinu. Podaci iskazani u općem dijelu omogućuju praćenje financijskog poslovanja Škole, procjenu uspješnosti izvršenja financijskog plana te uvid u odnos između planiranih i ostvarenih veličina.

U promatranom razdoblju Škola je ostvarila ukupne prihode u iznosu od 926.688,64 eura, dok su ukupni rashodi izvršeni u iznosu od 919.704,12 eura, što rezultira viškom prihoda u iznosu od 6.984,52 eura. U odnosu na isto razdoblje 2025. godine, ukupni prihodi su povećani, a rashodi su ostvareni u manjem opsegu, što je utjecalo na povoljniji rezultat poslovanja u prvom polugodištu 2026. godine. Ostvareni prihodi i rashodi kreću se uglavnom u skladu s planiranim veličinama, uz određena odstupanja koja proizlaze iz dinamike financiranja i provedbe planiranih aktivnosti tijekom godine.

Najveći dio ukupno ostvarenih prihoda odnosi se na prihode poslovanja, koji iznose 926.688,64 eura, dok prihodi od prodaje nefinancijske imovine nisu ostvareni. Unutar prihoda poslovanja najznačajniji udio imaju pomoći proračunskim korisnicima iz proračuna koji im nije nadležan, koje iznose 821.354,50 eura, zatim prihodi iz nadležnog proračuna za financiranje redovne djelatnosti u iznosu od 103.289,35 eura te vlastiti prihodi od pruženih usluga u iznosu od 690,00 eura. Iz navedene strukture prihoda vidljivo je da se financiranje djelatnosti Škole najvećim dijelom temelji na pomoći i sredstvima iz nadležnih i drugih proračuna.

Ukupni rashodi Škole u prvom polugodištu 2026. godine iznose 914.032,11 eura, od čega se 914.704,12 eura odnosi na rashode poslovanja, a 5.672,01 eura na rashode za nabavu nefinancijske imovine. U strukturi rashoda najznačajniji su rashodi za zaposlene, koji iznose 794.281,98 eura, te materijalni rashodi u iznosu od 119.513,78 eura. U okviru materijalnih

rashoda posebno se ističu naknade troškova zaposlenima, osobito naknade za prijevoz, kao i rashodi za energiju, komunalne usluge, računalne usluge i premije osiguranja. Rashodi za nabavu nefinancijske imovine odnose se na nabavu uredske opreme i namještaja te opreme za održavanje i zaštitu.

Prema izvorima financiranja:

- najveći dio prihoda i rashoda vezan je uz izvor 5– pomoći iz državnog proračuna – proračunski korisnik,
- zatim uz izvor 1 – opći prihodi i primici,
- dok se manji dio odnosi na prihode za posebne namjene i donacije.

Škola je ostvarila prihod od više izvora, a to su Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih, Grad Slavonski Brod-decentralizirana sredstava, donacije, prihodi po osnovi osiguranja, prijenos sredstava EU i vlastiti prihodi. Ukupan prihod MZOM odnosi se na plaće djelatnika i sve naknade i nagrade prema kolektivnom ugovoru, a to su jubilarne nagrade, otpremnine, pomoći, regresi, božićnice i slično te kapitalne pomoći (udžbenici). Grad Slavonski Brod-decentralizirana sredstava financira materijalne troškove, energiju te hitne intervencije. Isto tako Grad dijelom financira i plaće za pomoćnike u nastavi te plaću za učiteljicu u produženom boravku. Prihodi od donacija te prihodi po osnovi osiguranja su trošeni namjenski. Iz toga je vidljivo da je poslovanje Škole u najvećoj mjeri povezano s namjenskim i proračunskim izvorima financiranja. Rashodi su izvršavani u skladu s osiguranim izvorima financiranja i planiranim programima, što upućuje na uredno i namjensko korištenje raspoloživih sredstava.

Prema funkcijskoj klasifikaciji:

Svi rashodi za period 01.01.2026. – 30.06.2026. godine pripadaju istoj funkcijskoj aktivnosti 0912-Osnovno obrazovanje.

Račun financiranja

U Računu financiranja nisu iskazani primici od financijske imovine i zaduživanja niti izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova, što znači da u izvještajnom razdoblju nije bilo zaduživanja, odobravanja zajmova ni drugih financijskih transakcija te vrste. Neto financiranje stoga iznosi 0,00 eura. To potvrđuje da se financijsko poslovanje Škole u prvom polugodištu 2026. godine odvijalo bez korištenja instrumenata financiranja izvan redovnog sustava prihoda i rashoda. Navedeni rezultat ukazuje na stabilno financijsko stanje Škole i osigurava pretpostavke za nesmetano podmirivanje obveza i provedbu planiranih aktivnosti u drugom dijelu proračunske godine.

Iz podataka općeg dijela može se zaključiti da se financijski plan Škole u prvom polugodištu 2026. godine izvršavao uredno i u skladu s planiranim pokazateljima. Prihodi su ostvareni na zadovoljavajućoj razini, rashodi su izvršavani kontrolirano i u okviru osiguranih sredstava, a ostvareni višak zajedno s prenesenim rezultatom pridonosi financijskoj stabilnosti ustanove. Takvo izvršenje financijskog plana omogućuje nastavak redovitog poslovanja, provedbu planiranih programa i aktivnosti te pravodobno podmirivanje svih obveza Škole u nastavku 2026. godine.

2) Obrazloženje izvršenja posebnog dijela financijskog plana

Posebni dio izvještaja o izvršenju financijskog plana iskazuje se kroz izvještaj po programskoj klasifikaciji, kroz obrazloženje aktivnosti i projekata, zajedno s ciljevima koji su ostvareni njihovom provedbom te pokazateljima uspješnosti koji obuhvaćaju pokazatelje učinka i pokazatelje rezultata. U prvom polugodištu 2026. ukupni rashodi Škole po programskoj klasifikaciji iznose 919.704,12 eura, što predstavlja oko polovice godišnjeg tekućeg plana (indeks 50,76%). Time je potvrđeno da se većina planiranih aktivnosti i projekata ravnomjerno provodi tijekom godine, bez značajnijih odstupanja ili ubrzanog trošenja sredstava.

Program 300308 „OSNOVNO ŠKOLSTVO IZNAD DRŽAVNOG STANDARDA -OŠ IBM“ projekt 300301-08 Produženi boravak ostvaren je na razini 66,20% tekućeg plana, pri čemu se sredstva uglavnom koriste za tekuće rashode učiteljice u produženom boravku. Rashodi za zaposlene obuhvaćaju plaću, doprinose, materijalna prava i naknadu za prijevoz ostvareni indeks upućuje da se plaće i pripadajući doprinosi isplaćuju uredno i u skladu s dinamikom školske godine.

Program 3003- OSNOVNO ŠKOLSTVO IZNAD DRŽAVNOG STANDARDA „Financiranje školske prehrane MZOM“ ostvaren je s indeksom 56,99%, što je posljedica činjenice da se nabava prehrane i obračun troškova odvijaju prema dinamici školskih mjeseci, dok se dio planiranih sredstava očekuje u drugom polugodištu. Projekt „Menstrualne potrepštine“ ostvaren je u potpunosti (90,19%), jer je nabava provedena jednokratno tijekom prvog polugodišta. Postotak je niži jer je realizacija obuhvatila stvarno stanje upisanih djevojčica u školsku godinu 2025./2026.

Program 300408 -HELPING - ostvaren je na razini 51,60% tekućeg plana, pri čemu se sredstva uglavnom koriste za tekuće rashode zaposlenih pomoćnica u nastavi za učenike s teškoćama u razvoju. Rashodi za zaposlene obuhvaćaju plaću, doprinose, materijalna prava i naknadu za prijevoz ostvareni indeks upućuje da se plaće i pripadajući doprinosi isplaćuju uredno i u skladu s dinamikom školske godine.

Program 300108 „Decentralizirane funkcije OŠ IBM“ ostvaren je na razini 55,63% godišnjeg plana, što ukazuje na dinamičnije trošenje sredstava namijenjenih stvarnim i materijalnim rashodima škole. Projekt 300101-08 „Materijalni rashodi“ bilježi indeks 54,91%, ponajprije zbog većeg ostvarenja rashoda za energiju, komunalne i računalne usluge te premija osiguranja, koji se uglavnom javljaju kontinuirano ili u većim jednokratnim iznosima (npr. pregled dimnjaka, sistematski pregledi, analiza vode). Projekt 300102-08 Tekuće i investicijsko održavanje objekta ostvarena je s indeksom 46,80%, do sada je najveći dio rashoda obuhvatio sanaciju zidova učionice od vlage kako bi se povećala zdravstvena sigurnost učenika. Dio planiranih rashoda očekuje u drugom dijelu godine, ovisno o potrebama Škole i izvanrednim situacijama. Projekt 300104-08 Oprema i knjige bilježi indeks 67,34% ponajprije zbog nabavke novih računala za potrebe učenika i nabavke nove motorne kosilice za potrebu održavanja okoliša Škole.

Promatrajući ostvarenje po pojedinim pokazateljima (indeks izvršenja u odnosu na plan), može se zaključiti da se sredstva iz vlastitih prihoda, posebnih namjena i pomoći troše planski i namjenski, uz nešto brže izvršenje kod rashoda koji se vežu uz režijske troškove, energiju i prijevoz. Istodobno, kod projekata i dijela materijalnih rashoda vidljivo je sporije izvršenje, što otvara prostor za prilagodbu dinamike aktivnosti u drugom polugodištu kako bi se osiguralo potpuno i svrhovito korištenje odobrenih sredstava do kraja godine.

3) Posebni izvještaji

Posebni izvještaji, sukladno Pravilniku, obuhvaćaju dodatne informacije koje nadopunjuju opći i posebni dio izvještaja o izvršenju financijskog plana. U polugodišnjem izvještaju obavezan je posebni izvještaj o zaduživanju na domaćem i stranom tržištu novca i kapitala, a posebni izvještaji mogu, prema potrebi, sadržavati i Izvještaj o danim jamstvima te plaćanjima po protestiranim jamstvima.

a) Izvještaj o zaduživanju na domaćem i stranom tržištu novca i kapitala

Škola nije imala potrebe za zaduživanjem na domaćem i stranom tržištu novca i kapitala. Ovaj izvještaj je sastavni dio Polugodišnjeg izvještaja o izvršenju Financijskog plana Škole za razdoblje od 01.01. do 30.06.2026. godine.

b) Izvještaj o danim jamstvima i plaćanjima po protestiranim jamstvima

Škola nije imala danih jamstava i plaćanja po protestiranim jamstvima. Ovaj izvještaj je sastavni dio Polugodišnjeg izvještaja o izvršenju Financijskog plana Škole za razdoblje od 01.01. do 30.06.2026. godine.

Proračun za razdoblje od 01. siječnja do 30. lipnja 2026. godine za OŠ Ivana Brlić-Mažuranić, Slavonski Brod pokazuje da su sredstva planirana i utrošena u skladu s podacima u iskazanom planu. Realizacija prihoda iznosi 51,51%, a realizacija rashoda 50,76% što pokazuje da je proračun uravnotežen te donesen i izvršen prema potrebama Škole. Prijedlog Polugodišnjeg izvještaja o izvršenju Financijskog plana Škole za razdoblje 1.1.2026. do 30.6.2026. godine upućuje se na usvajanje Školskom odboru.

Voditeljica računovodstva:

Ravnateljica:
